[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАБАНСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

БУРЯАД УЛАСАЙ «КАБАНСКЫН АЙМАГ» ГЭhЭН
НЮТАГ ЗАСАГАЙ БАЙГУУЛАМЖЫН ЗАХИРГААН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.12.2022г.                                                                                                            № 2221
с. Кабанск

О внесении изменений в муниципальную программу
«Повышение уровня жизни населения
МО «Кабанский район», утвержденную Постановлением Администрации МО «Кабанский район» от 27.09.2022г. № 1364
       В соответствии с Постановлением Администрации МО «Кабанский район» от 19.06.2020г. № 770 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ» и Решением Совета депутатов МО «Кабанский район» от 27.12.2022 г. № 31 «О бюджете муниципального образования «Кабанский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»  Администрация МО «Кабанский район» постановляет:

1.   Внести изменения в муниципальную программу «Повышение уровня жизни
населения МО «Кабанский район», согласно приложению к настоящему постановлению.
       2. Отменить пункт 3 Постановления от 27.09.2022г. № 1364 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение уровня жизни населения» МО «Кабанский район».
       3.   Настоящее постановление вступает в законную силу с 1 января 2023 года.

       4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Руководителя Администрации МО «Кабанский район» по социальным вопросам (Новолотская А.С.)
  Глава - Руководитель

Администрации МО «Кабанский район»
                                    А.А. Сокольников
_________________________________
Проект постановления подготовлен Советом ветеранов
Приложение

                                                                                  к Постановлению Администрации

                                                                                                МО «Кабанский район»

               от «_30_» _12__    2022 г. №_1364___
Муниципальная программа «Повышение качества жизни
населения МО «Кабанский район»
Паспорт муниципальной программы

	Наименование

программы
	«Повышение качества жизни населения МО «Кабанский район» (далее программа)

	Ответственный исполнитель
	Администрация МО «Кабанский район» (Заместитель Руководителя Администрации МО «Кабанский район» по социальным вопросам)

	Соисполнители
	Районная общественная организация ветеранов (пенсионеров), войны, труда, Вооружённых Сил и правоохранительных органов (далее районный Совет ветеранов)

МКУ «Комитет по культуре и делам молодёжи», МКУ «Комитет массовой физической культуры и спорта»,

МКУ «Районное управление образования»

Общественные организации

	Цель программы
	-улучшение положения и качества жизни населения инвалидов, нуждающихся в социальной поддержке

	Задачи программы
	- содействие в оказании адресной социальной помощи участникам и инвалидам Великой Отечественной войны, вдовам военнослужащих, погибших в период Великой Отечественной войны; труженикам тыла

-оказание социальной поддержки инвалидам;

- организация досуга пожилых людей; проведение культурно-массовых мероприятий;

- сохранение преемственности поколений, патриотическое и нравственное воспитание молодежи;

- информационно-методическое руководство населения старшего возраста.

	Целевые показатели реализации программы
	- доля ветеранов, инвалидов, получивших консультативную и иную помощь, охваченных мероприятиями районного Совета ветеранов, общества инвалидов, общества слепых (%),
- количества проводимых мероприятий для участников ВОВ, инвалидов, количество статей в СМИ (кол-во)

	Ожидаемые результаты программы
	Оказание социально-психологической помощи, укрепление здоровья пожилых людей. Чествование ветеранов войны и тыла, увеличение охвата пожилых людей социально значимыми мероприятиями, организация досуга для граждан пожилого возраста.

	Сроки реализации программы
	2023 -2028 годы

	Объем бюджетных ассигнований программы
	год
	Общий объём финансирования

(тыс. руб.)*
	Бюджет МО

«Кабанский район»

(тыс. руб.)

	  2023
	  150,0,0
	150,0

	  2024
	150,0
	150,0

	  2025
	  1045,0
	  1045,0

	  2026
	795,0
	795,0

	  2027
	 880,0
	880,0

	  2028
	 950,0
	950,0

	Итого
	3970,0
	3970,0

	* Объем финансирования носит прогнозный характер, подлежит уточнению при корректировке бюджета МО «Кабанский район» на соответствующий финансовый год.

Раздел 1. Характеристика текущего состояния и проблемы.
       Повышение качества жизни пожилых людей, в частности, участников Великой отечественной войны, инвалидов, является одним из приоритетных направлений государственной политики. Пожилые люди (по нормам законодательства – женщины старше 55 лет, мужчины – старше 60 лет).

      Согласно статистическим данным на 01.01. 2023 года в Кабанском районе удельный вес населения старше трудоспособного составляет 25,1%, тогда как в 2019 году данный показатель составлял около 24,0 %.

      Таким образом, численность и социально-демографическая ситуация по категории «граждане пожилого возраста» с каждым годом меняется по возрастающей прогрессии.

       В районе проживает 18,0 тысяч пенсионеров, в том числе получающих пенсий по старости свыше 14,0 тыс. человек из них:

-  ветеранов труда 4,0 тыс. человек;

- ветеранов труда Республики Бурятия, получающих ЕДВ 56 человек.

- участников трудового фронта 288 человек;

- участников и инвалидов Великой Отечественной войны 4 человека.
           Изменение социального статуса человека в старости, вызванное, прежде всего прекращением или ограничением трудовой деятельности, изменениями ценностных ориентиров, самого образа жизни и общения, возникновением затруднений в психологической адаптации к новым условиям, требует выработки особых подходов, форм и методов социальной работы с пожилыми людьми.           Пожилые люди   нуждаются в адекватном социальном обеспечении, а также требуют постоянного внимания и заботы.  Это обусловлено проблемами со здоровьем, недостаточным доходом, порой тяжелыми социально-бытовыми условиями жизни. Пожилой человек больше, чем, кто-либо нуждается в поддержке, человеческом участии.
         В настоящее время пожилые люди становятся наиболее социально незащищенной категорией общества. В качестве моральной и социальной поддержки в подпрограмме предусмотрены мероприятия ко Дню пожилых людей неработающим пенсионерам, вышедшим на пенсию по возрасту из Администрации МО «Кабанский район».

       Программа является логическим продолжением работы по реализации комплекса мер, направленных на проведение памятно-мемориальных мероприятий. Материальная помощь, на которую выделяются средства из бюджета муниципального образования – знак внимания и признательности всем участникам и инвалидам Великой Отечественной войны, вдовам военнослужащих, погибших в период Великой Отечественной войны.
            В программу включён комплекс мероприятий, направленных на создание условий для участия общественных объединений в жизни района, в организации и проведении консультативной работы и иной уставной деятельности.

         Поэтому идет активный поиск источников и ресурсов для увеличения мер социальной поддержки.

 В рамках программы будут реализованы мероприятия по следующим направлениям:
 - организация досуга и проведение различных социально-культурных мероприятий;

 -  проведение спортивно- оздоровительных мероприятий;

 -  проведение памятно-мемориальных мероприятий

Раздел 2.   Структура программы «Повышение качества жизни населения МО «Кабанский район»

	Мероприятия
	Ед. изм.
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	2028 год

	Цель: улучшение положения и качества жизни участников ВОВ и инвалидов, нуждающихся в социальной поддержке

	Задача 2. Поддержка ветеранского движения, информационно- методическое обеспечение.

	Индикатор

	Доля ветеранов, инвалидов, получивших консультативную и иную помощь, охваченных мероприятиями районного Совета ветеранов, общества инвалидов, общества слепых, (%)
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	100

	Мероприятия

	1.1. Чествование юбиляров – участников и инвалидов ВОВ, чествование юбиляров Кабанского района с вручением персональных поздравлений Президента Российской Федерации
	тыс.

руб.
	60,0
	85,0
	160,0
	175,0
	180,0
	185,0

	1.2. День вывода советских войск с Афганистана (15 февраля)
	-/-
	10,0
	10,0
	30,0
	35,0
	40,0
	45,0

	1.3. Поздравление Главой района долгожителей района (вручение подарков)
	-/-
	5,0
	5,0
	5,0
	10,0
	15,0

	20,0

	1.4. Праздничные мероприятия в честь празднования Дня Победы

-персональные поздравления в День Победы Главой района участников ВОВ (изготовление открыток, вручение подарков
	-/-
	40,0
	40,0
	60,0
	60,0
	65,0
	65,0

	1.5. Подведение итогов смотра-конкурса первичных ветеранских организаций на звание «Лучшая первичная организация ветеранов» к 80-летию Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

	-
	-
	300,0
	-
	-
	-

	1.6 Заключительный этап районного конкурса декоративно - прикладного творчества среди старшего поколения «Радуга мастерства (55+)»
	-/-
	-
	-
	55,0
	65,0
	70,0
	75,0

	1.7 Подведение итогов смотра – конкурса   среди первичных ветеранских организаций (поощрительные призы за 1, 2, 3 места).
	-/-
	15,0

	-

	60,0

	60,0

	65,0

	65,0

	1.8 Проведение районного смотра- конкурса ансамблей ветеранов, посвященного Международному Дню пожилого человека
	-/-
	10,0
	-
	45,0
	45,0
	50,0

	55,0

	1.9 Проведение фестиваля творчества людей старшего поколения Кабанского района «Осеннее очарование»

	-
	-
	55,0
	55,0
	60,0
	65,0

	1.10. Проведение районного конкурса «Алло, мы ищем таланты»

	-
	-
	25,0
	30,0
	35,0
	40,0

	1.11 Проведение районного фестиваля «Скандинавской ходьбы»
	-/-

	-
	-
	35,0
	35,0
	40,0
	45,0

	1.12 Районный праздник, посвящённый международному Дню пожилого человека

(01 октября)
	-/-
	-
	-
	55,0
	60,0
	65,0

	70,0

	1.13. Проведение праздничных мероприятий, посвященных Дню матери
	-/-
	-
	-
	45,0
	50,0
	55,0
	60,0

	1.14. Мероприятия памяти жертв политических репрессий
	-/-
	10,0
	10,0
	15,0
	15,0
	20,0
	20,0

	Итого
	-/-
	150,0
	150,0
	945,0
	695,0
	760,0
	810,0

	Задача 2. Информационно – методическое обеспечение.

	Мероприятия

	2.1. Проведение Пленумов районного Совета ветеранов
	-/-
	-
	-
	20,0
	20,0
	25,0

	30,0

	2.2 Организация мероприятий по обмену опытом и поездки на экскурсии активистов ветеранского движения
	-/-
	-
	-
	30,0
	30,0
	35,0

	45,0

	2.4. Университет третьего возраста, факультет «Обучение ветеранов (пенсионеров) компьютерной грамотности
	-/-
	-
	-
	40,0
	40,0
	45,0

	50,0

	2.5. Информационная работа со СМИ, в том числе поздравления юбиляров-активистов Совета ветеранов
	-/-
	-
	-
	10,0
	10,0
	15,0

	15,0

	Итого
	-/-
	-
	-
	100,0
	100,0
	120,0
	140,0

	Всего
	-/-
	150,0
	150,0
	1045,0
	795,0
	880,0
	950,0

Раздел 3. Ресурсное обеспечение подпрограммы

(прогноз).

            Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется за счет районного бюджета, общий объем финансирования подпрограммы составляет 3970,0 тыс. руб. – все расходы предусмотрены из средств районного бюджета.

Объём потребности в финансовых ресурсах по годам:

	Наименование ресурсов
	Ед. изм.
	Объем потребности в финансовых ресурсах

	Всего
	в том числе по годам

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	Общий объём финансирования
	тыс. руб.
	3970,0
	150,0
	150,0
	1045,0
	795,0
	880,0
	950,0

	Бюджет

МО «Кабанский район»
	тыс.

руб.
	3970,0
	150,0
	150,0
	1045,0
	795,0
	880,0
	950,0

  *Справочно, носит прогнозный характер, подлежит уточнению при корректировке бюджета МО «Кабанский район» на соответствующий финансовый год.

        Финансирование мероприятий, предусмотренных в программе, будут направлены на выполнение мероприятий по пунктам 1.1 – 1.14
       Объем финансирования программы корректируются при утверждении районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
 Раздел. 4. Основные цели и задачи подпрограммы

 Основной целью разработки программы является:

            Формирование комплексного подхода в повышении качества жизни людей старшего поколения.
 Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:

                  - объединение усилий общественных организаций для совместной работы по социальной защите пожилых людей в районе, выполнение ими уставных обязательств;

                 - содействие в оказании адресной социальной помощи участникам и инвалидам Великой Отечественной войны;

                - содействие в оказании адресной социальной помощи участникам и инвалидам Великой Отечественной войны, вдовам военнослужащих, погибших в период Великой Отечественной войны; труженикам тыла

               - оказание социальной поддержки инвалидов;

               - организация досуга пожилых людей; проведение культурно-массовых мероприятий;

               - сохранение преемственности поколений, патриотическое и нравственное воспитание молодежи;

              - оказание правовой помощи;

              - оказание разного рода услуг (консультативных, психологических и т.д.);

- поддержка ветеранского движения, информационно-методическое обеспечение.

Раздел 5. Оценка рисков реализации программы.
         В процессе реализации программы могут возникнуть риски как объективного, так и субъективного характера.

            1. Риск резкого ухудшения социально-экономического положения в целом в Российской Федерации, Республике Бурятия, так и в районе, что может значительно сократить объемы финансирование мероприятий. Как следствие возникает ситуация привлечение дополнительных источников финансирования или проведение корректировки мероприятий.

            2. Ускорение темпов инфляции.  В этом случае не все мероприятия могут быть выполнены, так как предусмотренного финансирования стане недостаточно для оплаты товаров и услуг. В данном случае предлагается перераспределение средств выделенных средств на наиболее приоритетные мероприятия или привлечение средств за счет других источников (внебюджетные средства, средства спонсоров и т.д.).

           3. Сложности согласования действий по реализации программы между соисполнителями. В целях исключения подобной ситуации, за реализацию каждого направления назначаются ответственные.

К возможным внешним факторам, негативно влияющим на ход реализации программы, относятся: отсутствие или недостаточное финансирование мероприятий программы, изменения законодательства Российской Федерации, касающиеся механизмов реализации программных мероприятий, форс-мажорные обстоятельства.
Раздел 6. Организация управления и контроль   за   реализацией   программы.
         Реализация программы осуществляется под непосредственным контролем Администрации МО «Кабанский район», которая координирует и направляет деятельность исполнителей подпрограммы, отслеживает целевое и эффективное использование выделяемых для указанных целей средств бюджета муниципального образования.

       Соисполнители программы могут вносить предложения по совершенствованию реализации мероприятий подпрограммы.

       Для выполнения мероприятий программы могут создаваться комиссии и рабочие группы.

       В случае несоответствия результатов выполнения программы показателям социально-экономической эффективности, предусмотренных подпрограммой Администрация района, в установленном порядке вносит предложения о корректировке подпрограммы либо о досрочном прекращении реализации подпрограммы.

      Таким образом, основными мероприятиями по минимизации негативно влияющих внешних факторов на ход реализации данной программы могут быть: привлечение дополнительных средств финансирования, принятие соответствующих муниципальных правовых актов.